

Sundhedsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svendborg, august 2011

Vedr.: Ansøgning om foretræde for sundhedsudvalget
med henblik på fremtiden for ”Det Spædbarnsvenlige Initiativ”

Vi ønsker, at Danmark fortsat kan være et spædbarnsvenligt land

Vi ønsker foretræde for Sundhedsudvalget for at synliggøre vores bekymringer i forbindelse med, at Danmark ikke længere er en del af Det Spædbarnsvenlige Initiativ. Vi ønsker med vores henvendelse dels at gøre opmærksom på de negative konsekvenser det har, at vi ikke længere er en del af initiativet og samtidig komme med mulige løsningsforslag, som kræver politisk opbakning.

I 2008 valgte Sundhedsstyrelsen at stoppe driftstøtten til Videncenter for Amning, som siden 1996 har koordineret aktiviteter i forhold til Det Spædbarnsvenlige Initiativ og forestået de påkrævede registreringer og evalueringer af de spædbarnsvenlige afdelinger.

”Det Spædbarnsvenlige Initiativ” blev lanceret af WHO og UNICEF i 1991/1992. Det er et evidensbaseret kvalitets- og udviklingsprogram for amning. Formålet med programmet er at omsætte evidensbaserede kvalitetskriterier til god klinisk praksis, så informationen bliver ensartet og opdateret. Programmet følger grundelementerne i Den Danske Kvalitetsmodel (DDKM) og skal sikre en fortsat udvikling af kvaliteten på de certificerede føde- og barselssteder gennem interne registreringer én gang årligt, ekstern evaluering hvert 3. år, samt en årlig konference, hvor personalet kan udveksle erfaringer og hente inspiration bl.a. via højt kvalificerede internationale oplægsholdere.

I Danmark blev det første sygehus certificeret som Spædbarnsvenligt Sygehus i 1992 – der var kun et sygehus i Europa der blev godkendt før da.

Danmark er anerkendt verden over som foregangsland på området. I dag er der i Danmark 12 fødesteder og 2 kommuner certificeret som spædbarnsvenlige og ca. 30 % af de nyfødte bliver født på et spædbarnsvenligt sygehus. Til sammenligning blev det første sygehus i Slovenien certificeret i 2000, i dag bliver 85 % af de slovenske børn født på spædbarnsvenlige sygehuse. Udviklingen i andre lande er i fuld gang, men desværre forholder det sig ikke sådan i Danmark, her foregår der, hvis vi ikke griber til handling, snarere en afvikling af det spædbarnsvenlige initiativ.

Globalt set er der mere end 20.000 hospitaler i 156 lande som har certificering som Spædbarnsvenligt Sygehus. Alle andre I-lande har spædbarnsvenlige sygehuse, hvorfor vi i Danmark fremover vil være det eneste I-land, som ikke arbejder målrettet for det spædbarnsvenlige initiativ. I en europæisk handleplan for amning anbefales, at Det spædbarnsvenlige Initiativ indarbejdes i en overordnet akkreditering af fødselstilbudet (European Commission 2004)

Certificeringen har i Danmark været varetaget af ”Videncenter for Amning” som blev nedlagt i 2008, som følge af en politisk beslutning. Den funktion er ikke overtaget af andre, hvorfor ”Det Spædbarnsvenlige Initiativ” i Danmark udløber i 2011, hvis ikke der sker noget på området. Vi vil meget gerne bibringe til at dette flagskib kan bibeholdes i Danmark, så vi fortsat kan arbejde efter den nyeste viden indenfor amning og tilbyde alle nyfødte og deres forældre et spædbarnsvenligt tilbud.

Og hvorfor er det så vigtigt – jo amning er mere end mad! Amning er uovertruffen som ernæringskilde og forebygger samtidig allergi, fedme og sukkersyge som er stigende problemer, også i Danmark.

Randomiserede kliniske undersøgelser demonstrerer konsekvent, at fødsel og barsel på et spædbarnsvenligt sygehus forlænger kvindernes amning og dermed sparer penge gennem sundere børn og mødre - amning har indflydelse på både livskvalitet og samfundsøkonomi. Det Spædbarnsvenlige Initiativ beskrives af SIF (Statens Institut for Folkesundhed), som en vigtig sundhedsfremmende og forebyggende indsats.

Vi er bekymrede for, at den høje kvalitet som er oparbejdet på de spædbarnsvenlige sygehuse vil forringes, hvis vi som land ikke er en del af Det Spædbarnsvenlige Initiativ. Dette vil have negative konsekvenser for den ammevejledning, som spædbarnsfamilier fremadrettet vil blive tilbudt og vil formentlig kunne have den konsekvens, at vi ser, at færre fremadrettet vil amme.

Vi har følgende forslag til, hvordan vi fortsat kan være spædbarnsvenlige:

Forslag 1: At IKAS overtager certificeringen og inkorporerer ”Det spædbarnsvenlige Initiativ” i DDKM. Vedlagt: Forløbsspecifik standard: Amning

Forslag 2: At ”Det Spædbarnsvenlige Initiativ” fortsætter ved siden af DDKM, interesserne kan varetages af OUH, Svendborg, som netop var det første spædbarnsvenlige sygehus i Danmark. Sygehuset er kendt for sin høje kvalitet på området og er interesseret i at overtage funktionen med monitorering og akkreditering af spædbarnsvenlige afdelinger på landsbasis. Vi forestiller os at etablere ’Det spædbarnsvenlige center for amning’.

Med venlig hilsen

På vegne af sygeplejersker ansat på spædbarnsvenlige barselsafdelinger

Anette Mathiesen, afdelingssygeplejerske på barselsgangen i Svendborg

Ingrid Aagaard, sygeplejerske på barselsgangen i Svendborg

Dorthe Boe Danbjørg, udviklingsygeplejerske på barselsgangen i Svendborg

Inger Okkels, sygeplejerske på barselsgangen i Holstebro

Mette Mommer, sygeplejerske på barselsgangen i Thisted